Inde ignem in aram, ut Ephesiae Dianae lauta laudes

Gratesque agam, eique ut Arabico fumificem odore amoene:

Quae me in locis Neptuniis templisque turbulentis

Servavit, saevis fluctibus ubi sum afflictata multum.

Viden' Ephesiae Dianae mulierem Atticam sacra facere?
Sic intelligendus locus Virgilio lib. 12, 766.

*Forte sacer Fauno foliis oleaster amaris
 Hic steterat nautis olim venerabile lignum:
 Servati ex undis ubi figere dona solebant
 Laurenti divo et votas suspendere vestes.*

Non enim necesse statui Faunum a finitimis e naufragio servatis solum cultum intelligi. Hoc autem loco legendum putem *Forte sacer Fauni* etc., non *Fauno*, quod rarius et ideo, ut videtur, repudiatum; sed ita laudat Servius ad v. 779. et exhibent editiones nonnullae. *sacer* autem cum casu secundo construi ne Lexica ignorare nos sinunt; Ceterum in ipso litore, ad quod navem adpulerant, pro felici navigatione peracta aras erexisse diis patet ex Virgilio Aeneid, lib. 3, 403.

*Quin ubi transmissae steterint trans aequora
 classes*

Et positis aris iam vata in litore solvet;

Purpureo velare comas adopertus amictu.

331 Quod et in ripis fluminum obtinuisse docet Arrianus de Exped. Alex. M. lib. 1. cap. 4. p. 11. *ἀπὸ τοῦ δὲ καταστάψας τὴν πύλιν θύει τε ἐπὶ τῇ ὄχθῃ τοῦ Ἰστροῦ καὶ ὠρῆσι καὶ Ἡρανῆσι καὶ αὐτὸς τῷ Ἰστροῦ, ὅτι οὐκ ἄπορος αὐτῷ ἔγινετο.* Mari se commissuros quoque sacrificia diis fecisse patet ex eodem lib. 3, 118.

Sic fatus meritis artis maectavit honores,

*Taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo,
 Nigram Hiemi pecudem, Zephyris feticibus albam.*

Addendus omnino Xenophon Ephesius lib. 1. p. 13. et 14.

252. *Ἐγὼ δ' ἔσφραξε καρήνω.* Musaeus Leandrum suum fingit veste capiti adstricta aequar natare. Ovidius autem vestes ipsum in litore relinquere Epist. 18, 57.

*Nec mora: deposito pariter cum veste timore,
 Iactabam liquido brachia lenta mari.*

Sic enim intelligenda videntur ea verba, quod firmant ea, quae infra dicemus ad v. 266.

255. *Αὐτὸς ἐὼν ἐρέτης, αὐτόστολος, αὐτόματος νηῦς.*
Locutio artificiosa et venusta, quam debet Ovidio Ep.
18, 147.

*Arte egeo nulla: fiat modo copia nandi,
Idem navigium, navita, vector ero.*

ubi *Argo e. n.* legendum contendit cel. Withofius Spec.
Gunth. p. 87. Neque invenuste Nonnus lib. 1. p. 12.
l. 32.

*Καὶ βοὸς ἀφλοίσβοιο κυβερνήτειρα πορείης
Κούρη φόρτος ἔην καὶ ναυτίλος.*

Simile quid tentat Achilles Tatius lib. 8. p. 499. ὁ δὲ
γενναῖος οὗτος πάντα ἐαυτοῦ γίνεται, δῆμος, βουλὴ, πρό-
εδρος, στρατηγός. Sic lib. 4. p. 247. Νεῖλος ὁ πολὺς πάντα
αὐτοῖς γίνεται, καὶ ποταμός, καὶ γῆ, καὶ θάλασσα, καὶ
λίμνη. Quae non dissimilia sunt istis Xenophontis Ephe- 332
sii lib. 2. p. 36. ἔλεγεν οὖν πρὸς τὴν Ἀνθίαν, ὡς πάντα
ἂν αὐτῇ γένοιτο Περιλάφ, γυνὴ καὶ δεσπότης καὶ παιδες.

Ibid. αὐτόματος νηῦς. pro αὐτὸς, ut vicissim αὐτὸς
pro αὐτόματος occurrit apud Bion. Idyll. 2, 15. Theocr.
Idyll. 11, 12., quem locum imitatum Virgilium monet
Dan. Heinsius in Lect. cap. 17. Sic lib. 4. Georg. v. 65.
aliique plures. V. Interpretes ad Callim. Hymn. in Apoll.
v. 6. Maximo igitur opere mirari subit Nic. Heinsium
in Claudiano in Pr. Cons. Stilich. lib. 2. 22. pro

hac ipse magistra

*Das veniam victis, hac exorante calores
Horrisficos, et quae nunquam nocitura timentur
Iurgia, contentus solo terrore, coërces.*

coniectare posse sponte, cum ipse idem notet multoque
sit venustius.

260. *Καὶ μὲν ἐὼν ποτὶ πύργον ἀνήγαγεν.* Versu 256.
puellam e turre marito lucernam ostendentem inducit
Poëta, et, descensu eius non memorato, hoc versu
ipsum ad suam turrin deduxisse, nimis certe concise.
Elegantius, si quid video, Ovidius Ep. 18, 97.

*Te tua vix prohibet nutrix descendere in altum:
 Hoc quoque enim vidi: nec mihi verba dabas.
 Nec tamen effecit, quamvis retinebat euntem,
 Ne fieret prima pes tuus udus aqua.
 Excipis amplexu feliciaque oscula iungis,
 Oscula (dē magni!) trans mare digna peti.*

263. Μυχός ἐπὶ παρθενῶνος. Eadem locutione usus Nonnus lib. 6. p. 186. l. 22., qui lib. 10. p. 272. meminit etiam ἐπταμύχον θαλάμοιο. Ceterum μυχός denotat penetrabile et intimum maxime recessum alicuius loci et ad varia transfertur. Hesiodus Θεογ. v. 119. Tartara ponit in μυχῷ χθονός. Conf. Orpheus Titan. Suff. p. 134. Idem de Argonautis v. 493.

333 Οὐνεκά οἱ κλώουσιν ἀνὰ πλατὺν Ἑλλήσποντον
 Ἐνδιος ἀντεβόλησε μυχού ἔντοσθε γαλήνη.

v. 84.

Ἄξεινου πόντοιο μυχούς.

Hesiodus Θεογ. 1014. meminit μυχῶν νήσων ἱεράων. Sacrum locum seu antrum ita vocat Callim. H. in Del. 16., ubi v. Spanhemium. ἐπτάμυχον σπέος apud eundem v. 64. λιμένος μυχός apud Orpheum 1303., quod et monuit Pollux 1. 9. 102. ἔστι δέ τις καὶ χήλη λιμένος, καὶ στόμα, καὶ μυχός, καὶ χελλή. μυχὸν νηός dixit Achilles Tatius lib. 2. p. 139.; ut sagenae Lucianus in Timon. p. 112. ed. Hemst. δώματος μυχάτοιο meminit Callim. H. in Dian. 68.

ὁ δὲ δώματος ἐκ μυχάτοιο

Ἔρχεται Ἐρμείης σποδιῇ κεχαρημένος αἰθῆ.

Non debuerat H. Stephanus hic emendare κεχρισμένος, neque id probare Vulcanius, nec Graevius reponere κεχαρημένος, ut nec Rich. Bentleyius κεχαρημένος, cum vulgata tueatur ipse poëta epigr. 33, 3.

Στίβη καὶ νιφετῶ κεχαρημένος.

Quamvis et hic cel. Bentleyius legat κεχαρημένος; sed quo iure, patebit ex loco Herodoti adlegato iam a cl. Ar-

naldo Anim. Crit. cap. 12. p. 65., ubi locum priorem Callimachi ipsum pulcre tueri sero video.

Ibid. παρθενῶνος. Id sedulo tota fere Graecia aliisque multis locis agebatur, ut nuptae et virgines a virorum consortio, quantum fieri posset, removerentur. De nuptis testatur Cornelius Nepos in praef. *nam neque in convivium adhibetur nisi propinquo, neque sedet nisi in interiore parte aedium, quae gynaeconitis appellatur, quo nemo accedit nisi propinqua cognatione coniunctus.* De virginum cura anxia nemo est fere quin meminerit. Addam illustrem locum Achillis Tatii lib. 2. p. 91., unde, quam arta custodia conclusae fuerint, abunde constat: *Νεανίσκος ἦν Βυζάντιος, ὄνομα Καλλισθένης, ὀρφανὸς καὶ πλούσιος, ἄσωπος δὲ καὶ πολυτελής. οὗτος ἀκούων τῷ Σωστράτῳ θυγατέρα εἶναι καλὴν (ita omnino legendum cum duobus MSS. apud Salmasium p. 570., ἢ τὴν), ἰδὼν δὲ οὐδέποτε, ἤθελεν αὐτῷ ταύτην γενέσθαι γυναῖκα, καὶ ἦν ἐξ ἀκοῆς ἐραστής. προσελθὼν οὖν τῷ Σωστράτῳ, πρὶν ἢ τὸν πόλεμον τοῖς Βυζαντιοῖς ἐπιπεσεῖν, ἤπειτό τὴν κόρην.* Liquet hinc honorato viro et inter suos claro Sostrato, quem p. 93. τοῦ πολέμου στρατηγὸν adpellat, filiam et quidem formosam fuisse plane nescivisse amatorem, quin nec illo tempore, quo nuptias eius ambiit. Liquet et ex sequentibus p. 101., ubi Callisthenes pro Leucippe raptam abstulisse dicitur Calligenon, eam conspicatus cum matre Leucippes, Sostrati uxore, quam probe norat, cum tamen filiam oculis nunquam usurpat. Sic et Hesiodus de in-nupta puella in *Ἔργοις* v. 520.

μυλὴ καταλέξεται ἔνδοθεν οἴκου.

Ita recte emendat cl. Graevius in Add. p. 185. pro *μυλῇ*. Conferri velim adcuratam thalami Leucippes descriptionem curamque anxiam matris ipsius eleganter depictam ab Achille Tatiao lib. 2. p. 107. Diversis vero admodum institutis nos esse Lacedaemonios luculentus testis est Propertius lib. 8. El. 12. v. 21.

Lex igitur Spartana vetat recedere amantes,

- Et licet in trivlis ad tatus esse suae:

Nec timor aut ulla est clausae tutela puellae,

Nec gravis austeri poena cavenda viri.

Nulla praemisso, de rebus tute loquaris

Ipsae tuis: longae nulla repulsa morae.

395 Sic invenibus licuisse ibi ante nuptias cum virginibus versari libere ex Agnone Academico apud Athenaeum lib. 13. monet Broekhusius, quem locum inquirere nunc non lubet. Difficiliter autem haec omnia in concordiam rediges cum Hermippo de Legum latoribus apud Athenaeum lib. 13. p. 555. C. *Ἐν Λακεδαίμονι εἰς οἴκημά τι σκοτεινὸν πᾶσαι συνεκλείοντο αἱ κόραι, συγκλειομένων καὶ τῶν ἀγάμων νεανίσκων, καὶ ἕκαστος, ἧς ἐπιλάβοιτο, ταύτην ἀπῆγεν ἄπροικον. διὸ καὶ Λύσανδρον ἐξημίσωσαν, ὅτι καταλιπὼν τὴν προτέραν ἐτέραν ἐβούλετο περικαλλεστέραν ἀγαγέσθαι.* Ex quo loco hunc contractarum nuptiarum ritum fuisse etiam docet Meursius Miscell. Lacon. lib. 2. cap. 3. p. 109. Certe non video, cur ipsi ex. gr. de rebus suis (nihil enim horum ad nuptias legitimas pertinere non est probabile) loquerentur, si caecae adeo fortunae connubia permitterentur, nisi statuamus tempore, ut fit, multa in his inmutata. Ceterum miror doctissimum Broekhusium fateri sibi vix adparere, quo referri debeat istud *timor*, unde aliquando se tentasse:

Nec timor est ulli clausae tutela puellae.

ut sensus sit, nullum amatorem timere custodes dominae suae, quominus ad eam palam accedere audeat. Mihi nullum dubium, quin Poëta dicat nullum, parentum sc. vel virorum, esse timorem pro puella, ipsos non timere puellae, atque arcta custodia non continere, ut alias fieri consuetum. *Timor puellae est timor pro puella*, quemadmodum Virgilius lib. 2. Aeneid. v. 784.

lacrimas dilectae pelle Creusae.

Verba sunt Creüsae maritum orantis, lacrimas ob se amissam fundere desistat.

264. Καὶ χροῖα πάντα κἀθῆρος. Et cutem totam abstersit recte vertunt, cum πᾶς pro ὄλος saepe poni notum. V. Callim. Epigr. 21, 5. et Epigr. 47. Achilles Tat. lib. 5. p. 306. καὶ πᾶν μὲν τὸ πρόσωπον ἐμπλήρησι φιλημάτων. Hesiod. Scut. v. 284. Homero id in more esse monet Eustathius ad Homer. Iliad. X. ἔστι σύνηδες Ὀμήρω ποιεῖν τὸ πᾶς ἀντὶ τοῦ ὄλος. quae verba adduxit Wolfius ad Iacob. ep. 1. v. 17. Πᾶσα δόσις ἀγαθὴ καὶ πᾶν δῶρημα τέλειον ἄνωθεν ἐστὶ, καταβαῖνον ἀπὸ τοῦ πατρὸς τῶν φῶτων. ubi πᾶσα δόσις ἀγαθὴ donatio bona mere, i. e. non nisi donatio bona, redditur Raphaelio in Annot. ex Polybio, non probante Wolfio, quia πᾶσα idem est quod πᾶν proxime sequens ad δῶρημα; id vero universalitatis notam inferre patet ex addito τέλειον. Acute, quasi πᾶν δῶρημά τέλειον non aequè reddi posset minus mere perfectum. Hoc vident etiam illi, qui naris non adeo sunt emunctae. Sic et omnis et cunctus usurpantur ab Ovidio Met. 2, 40. 3, 179. Virgilio Aeneid. 1, 283. Cuius 312. et 340. Claudiano de B. Gild. v. 372. ex emendatione Heinsii, aliisque, Contra totus pro omnis usurpavit Boëthius de Cons. Phil. 2, 7. quae quam sit exilis et totius vacua ponderis, sic considera. Auctor Pervig. Vener. 51.

Hybla, totos funde flores, quotquot annus adtulit:

Hybla, florum rumpe vestes, quantus Ennae campus est.

Sic et v. 60. Vid. Rivinum p. 105. Nemesianus Ecl. 2, 57.

Quae iuga celsa tenes Erycis, cui cura iugales.

Concubitus hominum totis connectere saculis.

Ibi v. cl. Burmannum. Sic et ὄλος usurpatur Nonno lib. 81. p. 10. l. 19. lib. 30. p. 768. l. 32. aliisque locis.

Ibid. δῆμας δ' ἔχουεν ἑλαίῳ Εὐόδμῳ, ὄδοισι. Respicit

337 morem veterum, qui, antequam cubitum irent, oleo unungi solebant, quod constat ex Hesiodo in *Ἔργοις* v. 520. de puella innupta:

Ἐντε λυεσσαμένη τέρενα χρῶσα καὶ ἀπ' ἑλαίου
Χρῖσαμένη μυχῆ καταλέξεται ἔνδοθεν οἴκου.

Elegans in hanc rem locus est Oant. Cantic. cap. 5. v. 2., quem, quia non intellectus, longiorem quamvis, adpronam: Ἐγὼ καθεύδω, καὶ ἡ καρδία μου ἀγρυπνεῖ. Φωνὴ ἀδελφίδου μου κρούει ἐπὶ τὴν θύραν. Ἄνοιξόν μοι ἡ πλησίον μου, ἀδελφὴ μου, περιστέρα μου, τέλειά μου, ὅτι ἡ κεφαλὴ μου ἐπλήσθη δρόσου καὶ οἱ βόστρυχοί μου ψεκάδων νυκτός. Ἐξεδυσάμην τὸν χιτῶνά μου· πῶς ἐνδύσομαι αὐτόν; ἐνψάμην τοὺς πόδας μου· πῶς μολυνῶ αὐτούς; — Ἄνεστην ἐγὼ ἀνοίξαι τῷ ἀδελφίδου μου, χεῖρες μου ἕσταξαν σμύρναν, δάκτυλοί μου σμύρναν πλήρη ἐπὶ χεῖρας τοῦ κλείδρου. Multa huc, nec protrita adeo, convasavit Fortun. Schacohus Sacr. Elaeochir. Myrothec. I. cap. 50. nec non cap. 52. col. 263., ubi rationes a sponsa prolatas, quod tunicam exuerat pedesque laverat, frivolas vocans vir celeb. aliis non intellectam causam se invenisse putat v. 4. *Surrexi, ut aperirem dilecto meo, manus meae stillaverunt myrrham et digiti mei pleni myrrha probatissima*: metuisse scilicet sponsam, ne maritus se deprehenderet nondum pleno unguentis et aromatibus curatam, quod, quia adhuc tota in cute tingenda, turpe ducbatur, unde nec soccos nec tunicam resumere licebat. Sed (brevis enim in hisce refellendis esse laboro) interpretationi huic obmo-veo v. 2., ubi dicitur sponsa iam decubuisse et καθεύδειν, ut adeo corpus curare, quod ante fieri solebat, non amplius potuerit omniaque haec facillimo negotio ruant, quae tam operose structa fuerunt. Musaeus autem non
338 ineleganter itinere marino confecto unctum Leandrum ab Herone inducit; erat enim veteribus in more marinis lavacris corpus abluere, ut ostendit doct. Feithius Antiq. Hom. lib. 3. cap. 9. p. 252. Eam autem lotio-

nem sequi solebat unctio, qua corporis spiramenta obstruerentur, monente eodem p. 254. Alios usus olei, quia huc non pertinent, sciens praetereo. Ceterum notari velim, Musaeum hic a suo auctore Ovidio dissentire, quippe qui, non, ut ille, membra ipsum oleo tingere, cum mare tranaverat inque amplexus puellae ibat, verum mari se commissurum natatorem fingit Epist. 19, 43.

Iamne suas humeris illum deponere vestes,

Pallade iam pingui tingere membra putes?

Neo sine ratione frigidissimo ponto se commissurus natator ita instituit.

266. *Είσεται δ' ἀσθμαλόντα βαδυστρῶτος ἐνὶ λέκτροις*

Νυμφίον ἀμφιχυθεῖσα.

Cum Leander per Hellespontum natavit veste capiti adstricta, eaque procul dubio madefacta fuit, nec verbo Musaeus natat ipsum suam induisse iterum vel cum alia mutasse, cum tamen accurate omnia talia persequitur, parum abest, quin cogitem nudum Leandrum cum sponsa decubuisse et Venereis sacris operatum fuisse; neque enim id adeo rarum. De Candaulis uxore pulcherrima nuda sodali Gygi ostensa notissima est historia ex Herodoto lib. 1. cap. 18. et seqq. Ovidius Amor. lib. 1. EL. 5. 17.

Ut stetit ante oculos posito velamine nostros,

In toto nusquam corpore menda fuit. etc.

Singula quid referam? nil non laudabile vidi?

Et nudam pressi corpus ad usque meum.

Dissentit Ovidius Ep. 18, 103.

339

Deque tuis demtos humeris mihi tradis amictus

Et madidam siccas aequoris imbre comam.

Nec non Ep. 18, 61.

Nunc dare, quae soleo, madidis velamina membris:

Pectora nunc iuncto nostra tenere sinu.

Sic Ep. 19, 39.

*Quid referam, quoties dem vestibus oscula,
 quas tu
 Hellepontiacae ponis iturus aqua.*

269. Ἄλις νό τοι ἄλμυρόν ὕδωρ. Locutio Homero
 prae caeteris usurpata, ut Iliad. B. 122.

ἄλις δὲ οἱ ἦσαν ἄρουραι

Πυροφόροι.

Iliad. P. 54.

ὅθ' ἄλις ἀναβέβρουχεν ὕδωρ.

Iliad. X. 340.

Ἄλλα σὺ μὲν χαλκόν τε ἄλις χρυσόν τε δέδεξο.

Adde Iliad. Φ. 236, Γ. 384. Odys. E, 225. Nonnus lib.
 31. p. 798. l. 18.

Οὐχ ἄλις αἰσχρὸς ἐκεῖνο θεοστρυγές.

Callimachus Hymn. in Iov. v. 84.

Ἐν δὲ δυνηφενίην ἐβαλές σφισιν, ἐν δ' ἄλις ὄλβον.

Recte post alios hanc lectionem tuitus est inlustr. Span-
 hemius pro ὄλβον.

Ἄειν μίτρον, solvere zonam, de puellis virginitatem amit-
 tentibus. Inscriptio Philadelphiae reperta bis emendata.
 Παρθένος μίτρον pro παρθενική aliaque. Auctor Elegiae
 in obitum Maecenatis contra Clericum et Heinsium ad-
 sertus. A quibus zona solvebatur? Ἄειν ζώνην de nu-
 bentibus dici male negavit Scriverius. Faber, Pareus et
 Weitzius per μίτρον sacerdotale capitis redimiculum in-
 telligentes reiecti. Ἄειν μίτρον de Veneris valido nodo
 petrupto perperam intellectum. Zona in lecto solvebatur,
 non antea. Festus leviter emendatus. Non unam fuisse
 zonam contra Braunium aliosque demonstratur. Vossii
 sententia puellarum pudenda zonis munita rati pluribus
 adserta. Tentatus Nonnus. Longus defensus contra P.

Moll. Ζῶμα pro ζώνη. Nubiles puellae zonam denum gestabant. Apud Romanos ipso nuptiarum tempore cingulo denum praecinctas puellas contra Scaligerum ostensum. Post concubitum zonas Veneri consecrabant apud Graecos, non Dianae, apud Romanos Iunoni Cinxiae. Mulieres etiam zonam gestasse videntur. Apollonius Rhodius explicatus. Ἐπενοημεῖν. Interpres Achilles Tatii reprehensus. Antiquo tempore apud Graecos faces nuptiales a matribus accensas et gestatas, recentiori vero a patribus, late contra dissentientes ostenditur. Ritus tamen illos ipsi auctores confundunt aliquando. Thoros vestibus consternere mos erat. Νύξ γαμοσύλος. Ἰμεναίων. Emendatus Nonnus. Sacerdotes, dii, nec non illustres apud antiquos virgines et mulieres vestibus ad talos demissis utebantur. Nominibus duobus singularibus additur verbum singulare, non semper plurale. Statius et Claudianus defensi. Eleganter diis inmitibus pristinos amores in memoriam revocant laborantes amatores. Nonnus bis correctus. Perditis aethoribus miseri de turribus, rupibus aliisque locis excelsis se praecipitabant. Saltus viriles ingressa Sappho. Statii locus contra Marklandum adsertus.

272. Ὁ δ' αὐτίκα λύσαστο μίτρον, solvit zonam. Nuptias factas significat Poëta locutione honesta et in hac re usitata et propria. Moschus Idyll. 2, 160.

Αὔσε δὲ οἱ μίτρον καὶ οἱ λέχος ἔντυνον Ὁραϊ.

841

Theocritus Idyll. 27, 54.

Φεῦ φεῦ, καὶ τὰν μίτρον ἀπέστρες, ἐς τί δ' ἔλυσας. Plutarchus in Lycurgo Oper. Tom. I. pag. 48. ὁ δὲ νυμφίος — ἔλυε τὴν ζώνην. Adde dicta superius p. 317. Ἀπολύειν μίτρον occurrit in Inscriptione Philadelphiae reperta in coemeterio saxo sepulchrali incisa apud Th. Smithum Sept. Asiae Civit. Notit. pag. 34.

Παρθένος, ἧς ἀπέλυσε μίτρον, ἧς ὄριον ἄνθος
Ἔσχεν ἐν ἡμετέλει παυσάμενον θαλάμῳ.

Versus primus corruptus et nulli intellectus, facili tamen negotio restitui potest in integrum, si pro ΠΑΡΘΕΝΟΣ legas ΠΑΡΘΕΝΟΤ hoc sensu: *virginis, cuius (Χαντιππες) solvit (Aquila) zonam, cuius maturum florem carpsit in semiperfecto pereuntem thalamo.* Σ in Τ migrantis exemplum habes v. sequenti:

Τρεῖς γὰρ ἐπ' εἰκοσίους τελέωσε βίωσις ἐνιαυτούς.

Tres enim super viginti finivit vitae annos.

Legendum enim pro ΒΙΩΣ videtur ΒΙΟΥ, nisi velis ΒΙΩ. Posses tamen et παρθένον μίτρον pro παρθευικήν, cuius locutionis exempla alii dederunt. Ita Sidonius Carm. 11, 17.

Hic lapis est de quinque locis, dans quinque colores,

Aethiops, Phrygius, Parius, Poenus, Lacedaemon.

Stattius lib. 1. Sylv. 5. 36.

Nomasiſque metallis.

342 Ita enim legendum puto pro *Nomadum* ex Ven. *Nomasis* scribente, quod nonnullis non displiciturum cel. Marklandus recte coniecit in Addend. p. 338. V. et ad 3. 1. 89. Claudianus de Nupt. Hon. et Mariae v. 87.

trabibusque smaragdis

Supposuit caesas hyacinthi rupe columnas.

Ita optime post Gronovium e MSS. restituit eruditissimus Heinsius. Vide et ad lib. 1. de R. P. v. 17. in Eutrop. 1, 342. in Pr. Cons. Stil. 1, 256. ad Ovid. Fast. 4, 362. Advers. 1, 1. p. 4. lib. 2. cap. 5. p. 239. cap. 9. p. 269. 270. et Not. in Propert. p. 679. Plures referre mora est. Adde tamen inlustr. Spanhem. ad Callim. H. in Del. 153. Sic et locutus Dionysius H. in Nem. post Aratea Oxon. edita p. 51. apud Spanh. ad Hymn. in Del. 107.

ἐπέχρισ ἀδάμαντι χαλινῶ.

Post tot exempla plorare inbeo. Io. Clericum, qui in auctore Elegiae in obitum Maecenatis v. 37. pro

Marmora Maeonii vincunt monumenta libelli.

Solito acumine legit *Marmora* — *monumenta*, scilicet ut obloqueretur Ios. Scaligero, qui *marmora monumenta* interpretabatur *marmorea*: nam doct. Heinsio *Advers.* 2, 5. p. 242. legendum putanti

Marmorea Aonii vincunt monumenta libelli.

id obstitisse quis credat? Ita vero videtur et coniectasse prius Scaliger, qui tamen e MS. lectione *Minaei* feliciter eruisse mihi videtur *Smyrnaei*, quamvis vulgata commode servari queat. Ceterum pro *λύειν μίτην* Latinus 343 dixerunt *zonam solvere*, ex gr. Claudianus *Fescenn.* v. 37.

*Et seminudo pectore cingulum
Forti negatum solveret Herculi.*

Catullus *Carm.* 2, 13.

Quod zonam solvit diu ligatam.

Zonam autem hanc solvere dicitur maritus, ut et ipsa virgo, ut apud Claudianum l. c. et alibi. Sed rarius. Unde vero hauserit Scaliger *Poetic.* lib. 3. cap. 101. p. 387. cunctanti virgini promnestriam duobus digitis cingulum solvisse, mihi latet. Liquet autem abunde ex locis adductis e Graecis scriptoribus, falli doct. Scriverium, cum ad *Pervig. Ven.* v. 26. Latinis *zonam solvere* dici, quae viro traditur, Graecis autem, quae primum parit, notat, cum nihil tritius, quam *λύειν ζώνην* apud Graecos de nubentibus usurpari, imo saepius quam de parientibus. Neque id absolute tradit Ios. Scaliger ad *Catull.* l. c., quem hic laudat Scriverius, cum ipse Theocriti exemplo id docet, vulgatiorem tamen alterum usum. Turpius fallitur Petrus Faber lib. 3. *Semestr.* cap. 11. quique eius *sententiam omnino verissimam* pronunciat Daniel Pareus, nec non Weitzius, rati Musaeum loqui de sacerdotali redimiculo capitis, eo quod Hero antea Leandro vestem suam tenenti dixisset supra v. 82.

Κύριδος οὐ σοι δοικε θεῆς ἱέρειαν ἀφάσσειν.
 eique postea Leander respondisset v. 141.

Κύριδος ὡς ἱέρεια μετέγχετο Κύριδος ἔργα.
 sic tamen, ut redimicula mitrae illo solvente nuptiae factae sint. Sed quo loca haec Masaei, cum ἀφάσσειν
 244 ibi significet *tangere*, ut monuimus supra, in altero autem loco ne verbum eo faciat? Nonne saltem unico exemplo *zonam* virginitatis signum capitisque ornamentum *solvi* dici a marito in lecto, cum nuptiae primae fiunt, ostendi fuisset officii ipsorum, ut specie aliqua saltem blandiretur tam paradoxa sententia? Ego certe, donec id fiat, procul abesse iubeo tam ridiculas explanationes, praecipue cum zonam hanc propinquam *λαγόνισσι* conlocent auctores, ut infra docebo. Longe ab his diversam sententiam sequitur vir quidam doctus, qui, referente ad hunc locum cl. Kromaiero, vocibus *λύσατο μίτρην* significari Veneris validum nodum perruptum a Leandro putat, idque denotare vocem *μίτρην*, qua ipsum uti notanter, quum *ζώνης* potuisset, quia, cum lecto se conposuerant, zona soluta forsitan iam erat, quae sententia antiquitatis ignorationem aperte prodit. Zonam enim virginis maritus in lecto demum solvebat, non antea. Audi Plutarchum in Lycurgo Oper. Tom. I. p. 48. Τὴν δὲ ἀρπασθεῖσαν ἢ νυμφεύτρια καλουμένη παραλαβοῦσα — κατέκλινεν ἐπὶ στιβάδα μόνην ἄνευ φωτός. ὁ δὲ νυμφίος — ἔλυε τὴν ζώνην καὶ μετένεγκεν ἀράμενος ἐπὶ τὴν κλίνην. nec non Euripidem in Alcest. v. 175.

Ὅλα λέκτρον, ἔνθα παρθένου ἔλυσ' ἐγὼ . .

Κορσύματ' ἐκ τοῦδ' ἀνδρός.

Audi Festum: *Cingulo* nomen nupta praeciungebatur, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovium: ut, sicut illa in glomos sublata coniuncta inter se sit, sic vir suis secum cinctus vinctusque esset. Hunc Herculeo nodo vinctum vir solvit omnis gratia: ut sic ipse felix sit in suscipiendis liberis, ut fuit Hercules, qui LXX liberos reliquit. Locus leviter corruptus.

Lego *Hoc Herculaneo nodo vinctum scilicet cingulum*, quemadmodum Muretum ad Catull. p. 13. locum laudare video: quod enim Scriverius ad Pervigil. Vener. v. 26. citat *Hoc Herculanei nodi vinculum*, longius abit, neque, an ex libris, an ex ingenio habeat, scio. Aliam ab his diversam opinionem de zona sequitur doctissimus Braunius de Vest. Sacr. Hebr. lib. 2. cap. 3. §. 12. p. 488., cuius verba dabo: *Apud Graecos et Romanos adeo vulgare erat, ut feminae balteo et zona cingerentur, ut ζωστήρα λύειν et ζώνην λύειν, zonam solvere, diceretur pro pudicitiam deponere. Homer. Od. A. λύσε κορθεῖν ζώνην. In Epigr. veteri de Diana λεγνοτὸν ἀναξωθεῖσα χιτῶνα. Ideo muliebriter cincti dicuntur imbelles.* Harum autem zonarum circa mammas et pectus usum fuisse docet p. 496. Huic consentit Feithius Antiq. Homer. lib. 8. cap. 6. p. 236. Viden' ipsos nullam differentiam facere inter zonas, quas circa pectus, mammas et pudenda gestabant? Atqui istas diserte distinguunt veteres. Nonnus lib. 1. p. 28. l. 25. de Iove cum Europa concumbente:

ἀπὸ στέφνοιο δὲ νύμφης.

*Μίτρον πρώτον ἔλυσε περίτροχον. ὡς ἀέκων δὲ
Οἰθαλέην ἔθλιψεν ἀκαμπέος ἄντυγα μαζοῦ,
Καὶ κύσε χεῖλος ἄκρον, ἀναπτύξας δὲ σιωπῇ
Ἄγνων ἀννυμφεύτου πεφυλαγμένον ἄμμα κορθείης
Ῥομφακα. Κυπριδίων ἐθρόψατο καρπὸν ἐρώτων.*

Hic Iupiter post solutam pectoris zonam solvit virginem. Adhuc lib. 14. p. 394. l. 31.

μεσβατίω δὲ

*Στήθει δεσμὸν ἔβαλλε καὶ ὄρθιον ἄντυγα μαζοῦ
Παρθεῖνω ζωστήρι, καὶ, οἷά περ ἄμμα κορθείης,
Πορφυρέην λαγόνεσσι συνήρμοσε κυκλάδα μίτρον.*

Sermo est de Baccho in virginem se mutante, ubi notari potest antea etiam factam καλόπτρης mentionem, quod ineptae Parei sententiae etiam adversatur. Restat, ut exhibeam eruditissimi Is. Vossii observationem ad

Catull. p. 7. propositam his verbis: *Istiusmodi autem zonae non solum e corio et pellibus, quod minus tutum, verum etiam ex aere, argento et chalybe conpingebantur, iisque non puellarum tantum pudenda, sed et puerorum nates muniebant, uti nunc apud varias fit gentes. Docet hoc non uno loco Etymologici magni auctor et complures alii Grammatici, qui et intus lanatas fuisse addunt. Miror hanc sententiam tam raras sequi, cum tamen prae ceteris erudita et attentione digna, unde, quia vir eruditus adserere dicta tanti non putavisse videtur, diligentius paulo perpendam. Quae de Etymologo M. refert reperiuntur in v. *Μίτρα*, ubi notat: *Μίτρα ζώνη ἢ διὰ τοῦ μίτρου ὑφανομένη. ἐφορεῖτο δὲ ἐσωτέρα τῆς λαγόνος. ἢ χαλκῆ λεπίς, ἣν ζώνονται περὶ τὸν κενεῶνα χάριν πλειονος ἀσφαλείας.* Dubito an hoc non voluerit Nonnus lib. 14. p. 406. l. 32.*

*Καὶ τις ὄφιν τριέλικτον ἀπήμονι δῆσατο κόλπῳ,
Ἐνδόμυχον ζωστῆρα κεχηνότα γείτονι μηρῷ κ. τ. λ.
Ἐπιναλῆς ἄγρουπνον ὀπιπευτῆρα κορείης.*

ubi videtur serpentem, quo corpus circumdederat Baccha, ἐνδόμυχον ζωστῆρα vocare respiciens ad zonas securitatis gratia interius gestatas. Scribendum autem videtur γείτονα μηρῷ, ut lib. 15. p. 416. l. 22.

τανυσσάμενος δὲ κονίη

*Χερσὶν ἐρωμανέεσσιν ἀπεσφορηγίσσατο μίτρον
Ἐλπίδι μαψιδίη πεφορημένος. ἑξακίτης γὰρ
Ἄορθιος εἶπε δράκων ὑποκόλπιος ἕξόνι γέιτων.*

De tali zona loquitur etiam Nonnus locis ante laudatis ex lib. 1. et lib. 14., ubi cum et alias *μίτρας* memorat, 847 patet veterum auctorum loca, quamvis *μίτρος* mentio in iis, non capienda statim de hac zona virginea: ex gr. cum Longus Pastor. lib. 1. p. 5. de Nympharum simulacris dicit ζῶμα περὶ τὴν ἕξον, *zona circa lumbos*, P. Moll corrigit ζώνη, invitit Musis et Gratiis. Facilior emendatio esset ζῶμα, cuius mentio crebra apud aucto-

res. Achilles Tattius lib. 5. p. 281. de Philomela a Tereo violata: ἐσπάρακτο τὰς κόμας ἢ γυνή, τὸ ζῶμα ἐλέλυτο. Ita lib. 3. p. 205. καὶ ἐνσκευάσαντες τῇ κόρῃ τοῦτον τὸν τρόπον καὶ στολὴν ἔξωθεν περιβαλόντες μίτραις τε καὶ ζώμασιν ἐνδεδυμένην ταύτην τῆν σκευὴν ἐπικρούσωμεν. Ita legit Salmasius p. 602. Quo loco P. Moll ad Longum p. 10. nec non Dempsterus ad Rosin. p. 415. μίτρας perperam explicant ornamenta capitis, ut inspicienti locum patere potest. Nihil tamen in loco Longi movendum docet Etymol. M. in v. Ζωστήρ λέγεται ζῶμα, καὶ τὸ περιζῶμα. Ζῶμα δὲ οὐκ πρῶτον παρακάββαλεν, ἀντάρ ἔπειτα θῆκεν ἱμάντας ἐυδμήτους. atque ita Suidas et Phavorinus. Hesychius quoque ζῶνιον interpretatur γυναικίον ζῶμα. Praeterea, si discesseris ab hac Vossii opinione, non video, quomodo capienda loca, in quibus zonae istae tuendae virginitatis gratia gestatae leguntur, ex gr. Nonni lib. 16. p. 454. l. 8.

Κούρης δ' ἔγγυς ἵκανε· καὶ ἀτρέμας ἄκρον ἐρύσσας·
 Δεσμὸν ἀσυλήτοιο φυλάκτορα λύσατο μίτρης
 Φειδομένην παλάμη, μὴ παρθένον ὕπνος ἔαση.

Nam, quod zonam ligatam Bacchus solvit iusciae Nicaeae, non mirandum, cum vino sepulta iacebat. Adde locum Etymologici M. Atque ita iam diligentissimos Barthius Advers. 4, 9. p. 174. zonis ita fuisse cinctas puellas, ut sine earum sublacione corpori vis fieri non posset, probavit, ubi inter alia locum Nonni lib. 12. laudat, ubi cum ebrios Satyros vestibis sublatis femora 348 tangere fecisset, non virginitatis pubem, sed mitram eius custodem tangere facit, quod tamen ex loco Nonni p. 350. l. 7. nullis fidiculis extorquere possum. En locum:

Παρθενικῆς ἀγάμοιο σαόφρονος ἤψατο μίτρης·
 Ἀὖ ἐρύων δ' ἐπὶ Κύπριν ἀπειθέος εἴματα νύμφης
 Χεῖρὶ ὀπισθοδότῳ ῥοδέων ἐπαφήσατο μηρῶν.

Hinc potius concluderem, vestibis nondum sublatis mitram ipsum iam tetigisse. Quid autem tueri poterat

zona vestem corpori adstringens? Nihil certe: Quam absurdum vero puellas in lectum genialem concessisse vestibus non exutas, quod tamen statui fere deberet, si a vulgaribus zonis non fuerint distinctae, cum zonam in lecto solvi consuevisse constet? Quid? nubiles puellae demum zonam gestabant, non illae, quae toro nondum maturae, hinc ἀμύρτοι dictae Callimacho Hymn. in Dian. v. 14.

Πάσας ἐνάρτας, πάσας ἐτι παῖδας ἀμύρτους.

ubi Spanhemium consulere operae est. Anne igitur diversis vestium generibus ante id tempus utebantur aliove modo eas cingebant? Sed de eo mihi nihil constat. An vero puellae toro maturae apud Romanos zonam quoque acceperint dubito, cum ipso nuptiarum tempore ea demum praecingi solitas fuisse ut credam prope facit Festus, ubi, *Cingulo*, inquit, *nova nupta praecingebatur, quod vir in lecto solvebat*. Alias clarius dixisset *Cingulum*, quo n. n. praecincta erat, vir i. l. s. Hanc sententiam etiam sequi videtur, ut alios mittam, Hotmanus de Vet. Rit. Nupt. cap. 29. in Thes. Grævii Tom. VIII. p. 1142., ubi, *Iunoni*, inquit, *etiam sacrificabatur, cum cingulo nova nupta praecingebatur, unde Iuno dicta Cinxia*. Certe Iunonem Cinxiae nomen hinc adeptam verosimilius, quam, quae sententia Scaligeri l. c. p. 387. aliorumque, quia cingulum solutum ei sacrabatur. Apud Graecos quoque contraria ratione *Αυσιζώνου* nomine dicta, mea quidem sententia magis congruo. Ridiculus est Scaliger l. c., qui patronos huiusce sententiae confodere sibi videtur, quia Catullus de Atalanta non tempore nuptiarum canit:

Quod zonam solvit diu ligatam.

quasi de Atalanta, Graeca virgine, Romano ritu loqui deberet. Liqueat et exinde, quod zonas istas numini alicui post concubitum consecrabant, ut constat ex Theocrito Idyll. 27, 55.

Τῇ Παφίᾳ πρώτιστον ἐγὼ τόδ᾽ ἄρω δῶρον ὀπάξω.

ubi Veneri consecrari observare operæ est, cūm fraudi id minus perceptum fuit doctis, ut Inl. Caes. Scaligero Poët. lib. 3. cap. 101. p. 887., ubi promnestriam duobus digitis cingulum solutum Dianæ, ob eam causam *Αυσιζώνη*, a Latinis Cinxiae cognominatæ, dicare consuevisse scribit; ut et Franc. Rous. l. c. p. 367., qui animum dubium aperte prodit. Rhodiginus autem lib. 16. cap. 10. p. 854. utramque zonam confundit. Optandum Scaligerum tam multa sine veterum auctoritate, certe non adducta, in istos libros non coacervasse: certe Dianæ a nubentibus apud Graecos zonam sacratam me legisse non recordor. Traheret quis forte huc epigramma ex Anthologia apud Maderum de Coron. sacr. et prof. praes. nuptial. in Tom. VIII. Thes. Rom. Ant. Graevii:

Τῇ Παφίῃ στεφάνους, τῇ Παλλάδι τὴν πλοκαμίδα,

Ἄρτέμιδι ζώνην ἄνθετο Καλλιρόη.

Εὐρετο γὰρ μνηστῆρα τὸν ἠθελε, καὶ λάχεν ἤβην 350

Σώφρονα, καὶ τέκνων ἄρσεν ἔτικτε γένος.

Verum quid prohibet ad partus tempus extendere, praecipue cum ipsius mentio hic fit? Apud Romanos autem Cinxiae Iunoni sacrabant, Festus: *Cinxiae Iunonis nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio coniugii solutio erat cinguli, quo nova nupta erat cincta.* Alii tamen Deae Virginensi tribuunt, notante Scaligero. Nisi vero hae diis sacrari solitæ peculiare aliquæ fuerint zonæ, id ridiculum fere videtur. Verum an peculiare zonæ istud gestamen fuerit puellarum, an vero et mulierum, non adeo certum. Hoc tuetur Potterus Archaeol. Graec. 4. 11. p. 618., qui fieri id ad arcendam libidinosorum vim putat, unde a Nonno diceretur *σαόφρων*. Et licet Nonni locus, quem indicat, lib. 12. p. 350. l. 7.

Παρθενικῆς ἀγάμοιο σαόφρονος ἤψατο μήτρας

Ἀὐτῶν δ' ἐπὶ Κύπριν ἀπαιδέος εἴματα νύμφης

Χειρὶ ἀπισθοδότῳ ροδίων ἐκαφήσατο μηρῶν.

nihil faciat ad rem, cum ibi de virgine sermonem esse quivis videat; et licet alterum, quod tamen officij ipsius fuisset, exemplis demonstrare omiserit, licet mirum admodum, si promiscue mulieres virginesque zonas gestabant, nunquam de nupta, sed semper virgine λύειν ζώνην occurrat: tamen negare non ausim, mulieres unquam gestasse zonas, cum id pateat ex locis auctorum, qui docent mulierum prima vice parientem zonam solvere eamque consecrare Dianæ. V. Apollonii Rhodii Scholiasten et Phavorinum locis in notis iam laudatis. Hinc λυσιζωνος vocatur Orpheo in Suffimine p. 132. Neque id tantum ad primum puerperium durasse sua-
 351 det locus Apollonii Rhodii lib. I. v. 255., ubi Alcimedo ob filium unicum Iasonem querelas fundit:

*Διωτὸς ὄπως κεν εἰοῖσι λελεῖσθαι ἐν μεγάροισι
 Σείο πόθῳ μινύθουσα δυδάμορος, ᾧ ἐπι πολλὴν
 Ἄγλατην καὶ κῦδος ἔχον πάρος, ᾧ ἐπι μούνη·
 Μιτρὴν πρῶτον ἔλυσα καὶ ὕστατον· ἔξοχα γὰρ μοι
 Εἰλειθνία θεὰ πολέος ἐμέγχε τόκοιο.*

Novi Meursium in nota, quae additur Callimacho Hymn. in Iov. 14., hinc eruere bis zonam solvi, prima scilicet nocte a marito et iterum puerperii tempore: verum id mihi verba vix pati videntur. Nec satisfacit Scholiastes caecumque ducem secutus Phavorinus ad τὴν πρῶτως τίκτουσαν referentes, ut nec magnus Scaliger, qui illum pro αὐτῆς πρῶτως τίκτουσαι debuisse scribere διαπαρθενευθεῖσαι adfirmat. Obstant his interpretationibus ipsa poetæ verba, quibus dicit Alcimedem ob unicum filium Iasonem prima et ultima vice zonam solvisse. Sed quomodo ultima vice, nisi toties zona solvebatur, quoties uxor peperit? Meursii sententia ridiculum facit poetam: nonne enim de muliere, quae plures liberos tulit, si bis tantum zona solvebatur, omnino dici posset, eam prima et ultima vice zonam solvisse? Lacrimis vero an risu dignus sit Scholiastes notans: ἐπὶ ἄφρονος δεῖ νοεῖν. εἶχε γὰρ καὶ ἀδελφὴν Ἰάσων Ἰαπολύ-

την, ὡς φησὶν Ἴβυκος. haereo. Adeo enim claris verbis utitur poeta, quibus significet unicam prolem viruisse matri, ut caecus sit, qui hoc non videat. Quam vero in fabulis auctores a se invicem discrepent, quis nescit?

275. Ἦγον τις ἐπευφήμησεν ἀοιδός. Aliis verbum hoc usurpatur de faustis, quibus maritum et uxorem prosequabantur, votis. Ita Xenophon Ephesius lib. 1. p. 10. Ἦγον τὴν κόρην εἰς τὸν θάλαμον μετὰ λαμπάδων τὸν ὑμέναϊον ἄδοντες ἐπευφημοῦντες καὶ εἰσάγοντες κατέκλινον. Achilles Tattius lib. 5. p. 339. ὡς γὰρ ἐπευφήμουν τοῖς γάμοις παρόντες. 352

276. Οὐ δαΐδων ἤστραπτε σέλας θαλαμηπόλου εὐνήν. De facibus nuptialibus multi multa scripserunt, quae, si tanti videntur, legi possunt. Minime tamen doctis inter se convenit, a quibus accensae fuerint haec faces. Achilles Tattius lib. 2. p. 85. patri adscribit: ἔδοξεν ἄγειν ἡμῶν τοὺς γάμους. ἤδη δὲ ἄφαντος αὐτοῦ τὰς δαΐδας, ἀποσβεσθῆναι τὸ πῦρ· καὶ μᾶλλον ἠπελγέτο συναγαγεῖν ἡμᾶς. Namque illas (nuptias) adornare sibi visum est, ignemque, dum nuptiales faces accendisset, extinguere, et nos, quae res vehementer etiam illum angebat, abduci. Ita Interpretes satis turpiter, nisi aliter, quod non puto, legerit, hallucinatus. Tu verte eoque magis festinabat nos matrimonio iungere: id enim significat συναγεῖν, idque patet ex seqq. τοῦτο δὲ εἰς τὴν ὑστεραίαν παρεσκευάζετο. Patri etiam adscribit lib. 1. p. 49. ἄλλο σοι, τέκνον, προσεδόκων πῦρ ἀνάσαι. E prioro loco Tatii Iungermannus ad Polluc. 3. 3. 42. concludit faces a patre accensas, sed misere caecutiens, cum matribus id toties adscribant veteres. Apud Claudianum de R. P. lib. 3. 407. Ceres de filia queritur:

*Non tales gestare tibi, Proserpina, taedas
Sperabam.*

Apud Nonnum lib. 46. p. 1198. l. 4. Agaue:

Οὐπω σοῖς θαλάμοισιν ἐκούφισα νυμφοκόμον πῦρ.

Ita lib. 38. p. 972. l. 30. de Luna:

ἀντι δὲ πεινῆς

Νυμφιδίην ἐκτὶνα γαμοστόλον εἶχε Σελήνη.

Addo inlustrem Euripidis locum in Iphig. in Aulid. v. 732.

853

ΚΑΤΤ. τίς δ' ἀνασχῆσει φλόγα;

ΑΓΑ. Ἐγὼ παρέξω φῶς, ὃ νυμφίοις πρόκειται.

ΚΑΤΤ. Οὐχ ὁ νόμος οὗτος, καὶ σὺ δὲ φαῦλ' ἤγγ' ἰτάδε.

Observarunt hoc dudum Coelius Rhodiginus, Pareus ad h. l. Dempsterus ad Rosin. p. 436. Interpretes Petronii et doct. Wouweren ad cap. 26. p. 88. Feithius Antiq. Hom. lib. 2. cap. 18. p. 168. Potterus Archaeol. Gr. p. 617. et, quem plerumque compilat, Franc. Rous Attic. Antiq. lib. 4. cap. 7. p. 367. ed. Belg. Sed omnes in eodem luto fere haeserunt rati, ut videtur, a solis matribus faces accensas fuisse, quod erroneum esse docent loca Achillis Tatii, quae ipsa laudans Dempsterus videre non potuit a matribus solis accensas non fuisse, quod certe non nimis acutum virum prodit. Haesit et hic doctissimus alias vir Franc. Rous, qui contra disertissimum Euripidis locum contendit promiscuum morem fuisse, nixus testimonio Libanii Declam. 85., ubi pater dicit: δᾶδας γαμηλούς ὑπανῆκτον, cum contra alibi Niobe dicat: ἐγὼ μὲν λαμπάδα γαμήλιον ὤμην προσάψειν τοῖς ἡϊθέοις καὶ ταῖς παρθένοις. Miror non attendisse virum eruditum, haec verba esse Niobes, quae antiquissimo aevo vixit, cui non alium sermonem adfingere convenientius poterat scriptor ille, nisi rituum veterum inperitum se proderet. Locus prior de patre explicandus forte (liber enim non est ad manum) de tempore Libanii: puto enim officium illud nuptiale, cum in veteri Graecia matrum fuisset, postea ad patres devenisse, quam coniecturam, donec veterum scriptorum testimoniis contrarium docentibus vincar, non sine ratione sequi posse mihi videor. Neque eiusmodi rituum mutatorum exempla desunt. Priscis ex. gr.